
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 08/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 29 settembre 2015, n. 755
 
Blocco della piattaforma informatica per l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza tramite buoni
servizio di conciliazione approvato con D.D. n. 1425 del 17.12.2012 P.O. FESR 2007/2013 Asse III
Linea 3.3 Azione 3.3.1. Approvazione nuovo “Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per la
presentazione della domanda di accesso ai buoni servizio”.
 
 
Il giorno 29/09/2015, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato al Welfare
 
La Dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità
dott.ssa Francesca Zampano
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
richiamata la D.G.R. n. 1351 del 28.07.2008 con la quale sono stati individuati i Servizi relativi alle Aree
di Coordinamento, tra cui il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
richiamata la D.G.R. n. 1829 del 25.09.2012 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dr.ssa Francesca Zampano;
 
sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e dal responsabile del procedimento
amministrativo, rileva quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- con la D.D. n. 746 del 04.08.2011 (BURP n. 143 del 15.09.2011) è stato approvato e pubblicato
l’Avviso pubblico per Manifestazione di interesse all’iscrizione nel Catalogo telematico dell’offerta di
servizi di conciliazione per l’infanzia e l’adolescenza;
- con la D.D. n. 1425 del 17.12.2012 (BURP n. 187 del 27.12.2012) è stato approvato e pubblicato
l’Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per la domanda di “Buoni servizio di conciliazione” per

1



l’accesso ai servizi per l’infanzia e l’adolescenza iscritti nel predetto Catalogo telematico dell’offerta per
minori, attuativo dell’Azione 3.3.1 “Interventi per la conciliazione vita-lavoro”, Asse III Linea 3.3. del P.O.
FESR 2007 - 2013, funzionale al raggiungimento dei target previsti dal QSN 2007-2013 per gli indicatori
S.04 - S.05 dell’Obiettivo di servizio “Posti nido e servizi innovativi per la prima infanzia”, per cui a
decorrere dalle ore 12.00 del 15.01.2013 è stato possibile presentare le istanze di accesso, on-line;
- con D. D. n. 634 del 07.08.2015 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 117 del 20.08.2015) è stato approvato un
nuovo Avviso Pubblico per Manifestazione di Interesse per l’iscrizione nel Catalogo dell’offerta
limitatamente alle seguenti tipologie di strutture o servizi di cui al Regolamento regionale n. 4/2007 per
la prima infanzia: art. 53 asilo nido/sezione primavera/micronido - art. 90 centro ludico per la prima
infanzia - art. 101 servizi socio-educativi innovativi e sperimentali per la prima infanzia, accedendo alla
piattaforma dedicata dall’indirizzo http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it a partire dalle ore 12.00 del
1° settembre 2015;
- con D.G.R. n. 1611 del 09.09.2015 è stata apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.,
in termini di competenza e cassa, apposita variazione in aumento sul Capitolo 1147061 del bilancio di
previsione per l’Anno 2015, della somma di Euro 4.701.924,00 resa disponibile nell’Ambito dell’APQ
“Benessere e Salute” sottoscritto a Roma in data 13 marzo 2014 (dotazione finanziaria assicurata dalla
Del. CIPE n. 79/2012 quale fondo premiale per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio S.04-S.05
connessi al potenziamento della rete per la prima infanzia) per implementare l’erogazione di “Buoni
servizio” per l’accesso da parte delle famiglie pugliesi ai servizi per la prima infanzia iscritti nel predetto
Catalogo dell’offerta approvato con la D. D: n. 634/2015;
- con la stessa deliberazione n. 1611/2015 la Giunta regionale, in relazione alla quota FSC resa
disponibile pari a Euro 4.701.924,00, ha demandato alla Dirigente del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla spesa ed ha adottato i
seguenti criteri di riparto:
- 50% dei fondi ripartiti tra i Comuni capoluogo (Bari, Brindisi, Taranto, Lecce, Foggia, Barletta-Andria-
Trani) in proporzione rispetto al numero di posti nido attivi, in quanto autorizzati al funzionamento ai
sensi della normativa regionale vigente;
- 50% dei fondi ripartiti tra gli altri Ambiti territoriali in proporzione rispetto al numero di posti nido attivi in
ciascun Ambito, in quanto autorizzati al funzionamento ai sensi della normativa regionale vigente;
- con propria D.D. n. 737 del 25/09/2015 la complessiva di Euro 4.701.924,00 è stata ripartita ed
assegnata agli Ambiti Territoriali, in base ai criteri adottati con la deliberazione n. 1611/2015, ed è stato
adottato l’impegno di spesa per l’approvazione del nuovo Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari per la
richiesta di Buoni Servizio fruibili esclusivamente presso le unità di offerta per la prima infanzia (art. 53
asilo nido/sezione primavera/micronido - art. 90 centro ludico per la prima infanzia - art. 101 servizi
socio-educativi innovativi e sperimentali per la prima infanzia, del Regolamento regionale n. 4/2007)
iscritte nel nuovo Catalogo telematico di cui alla D. D. n. 634 del 07.08.2015;
- l’Obiettivo Tematico IX del POR Puglia 2014 - 2020, approvato con decisione della Commissione
Europea del 13.08.2015, prevede l’utilizzo di risorse FSE per sostenere la domanda di servizi rivolti
all’infanzia e all’adolescenza tramite l’utilizzo di buoni servizio;
- i Piani di Intervento PAC (Piano Azione e Coesione - servizi per la prima infanzia I e II riparto)
presentati dagli Ambiti Territoriali Sociali finanziano l’erogazione di buoni servizio per la fruizione di unità
di offerta rivolte alla prima infanzia (3 - 36 mesi) già iscritte nel precedente Catalogo telematico di cui
alla D.D. n. 746 del 04.08.2011, in continuità con l’Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari approvato
con la D. D. n. 1425/2012;
- l’erogazione dei buoni servizio di conciliazione che hanno trovato copertura finanziaria tramite i Piani di
Intervento PAC o altra fonte di finanziamento prevista dagli Ambiti Territoriali sociali, a fronte di
domande presentate dai nuclei familiari e convalidate dagli Ambiti competenti per territorio continuerà
nei termini e nei limiti disposti dall’Avviso pubblico approvato con la D.D. n. 1425 del 17.12.2012, fatta
salva la possibilità da parte dei nuclei familiari beneficiari di presentare nuova domanda ai sensi

2



dell’Avviso pubblico approvato con la presente Determinazione Dirigenziale, previa formale rinuncia alla
domanda già presentata da inoltrare all’Ambito Territoriale competente per il tramite dell’unità di offerta
opzionata.
 
CONSIDERATO CHE
- la procedura amministrativa e informatica definita per il presente avviso ha natura altamente innovativa
e si differenzia in maniera sostanziale da quella prevista dall’Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari
approvato con la D. D. n. 1425/2012, si rende necessario prevedere una fase sperimentale della durata
di 4 settimane durante la quale potranno essere introdotte eventuali modifiche volte a garantire una
corretta e fluida gestione dell’intervento nel suo complesso.
 
RITENUTO, per quanto riportato in premessa:
a. di dover approvare l’Avviso pubblico, di cui all’Allegato n. 1 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, rivolto ai nuclei familiari per la presentazione, a decorrere dalle ore 12:00 del giorno 1
ottobre 2015, della richiesta di Buoni Servizio fruibili esclusivamente presso le unità di offerta per la
prima infanzia (art. 53 asilo nido/sezione primavera/micronido - art. 90 centro ludico per la prima infanzia
- art. 101 servizi socio-educativi innovativi e sperimentali per la prima infanzia del Regolamento
regionale n. 4/2007) iscritte nel nuovo Catalogo telematico di cui alla D. D. n. 634 del 07.08.2015;
b. al fine di raccordare ed uniformare le procedure relative all’erogazione di buoni servizio di
conciliazione già in atto, con il nuovo Catalogo telematico delle unità di offerta per minori e con le
modalità operative previste dal nuovo Avviso pubblico rivolto ai nuclei familiari che si approva con il
presente provvedimento, di autorizzare InnovaPuglia S.p.A. ad attivare sulla piattaforma informatica
all’indirizzo:
http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it, a partire dalle 23:59 del giorno 30 settembre 2015, apposita
funzione di blocco per:
- la presentazione di nuove domande di accesso ai buoni servizio di conciliazione per l’infanzia e
l’adolescenza di cui all’Avviso pubblico approvato con la D. D. n. 1425 del 17.12.2012 (BURP n. 187 del
27.12.2012);
- la procedura di abbinamento minore - posto messo a Catalogo (art. 5 dell’Avviso pubblico approvato
con la D. D. n. 1425/2012);
- le domande già inviate dai nuclei familiari precedentemente alla data del 1 ottobre 2015 non producono
effetti ai fini dell’Avviso Pubblico approvato con la presente Determinazione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001, n. 28
Il presente provvedimento trova copertura a valere sull’impegno di spesa di cui alla D. D. n. 737 del 25
settembre 2015 della complessiva somma di € 4.701.924,00 sul Capitolo 1147061- U.P.B. 5.2.2 del
Bilancio in favore degli Ambiti Territoriali Sociali con il seguente crono programma:
- € 1.880.770,00 sull’esercizio finanziario corrente

3



- € 2.821.154,00 sull’esercizio finanziario 2016
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
La Dirigente
del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
1. che quanto esposto in premessa è parte del presente dispositivo e si intende qui di seguito riportato;
 
2. di approvare l’Avviso pubblico, di cui all’Allegato n. 1 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, rivolto ai nuclei familiari per la presentazione, a decorrere dalle ore 12:00 del giorno 1
ottobre 2015, della richiesta di Buoni Servizio fruibili esclusivamente presso le unità di offerta per la
prima infanzia (art. 53 asilo nido/sezione primavera/micronido - art. 90 centro ludico per la prima infanzia
- art. 101 servizi socio-educativi innovativi e sperimentali per la prima infanzia del Regolamento
regionale n. 4/2007) iscritte nel nuovo Catalogo telematico di cui alla D.D. n. 634 del 07.08.2015;
 
3. di autorizzare InnovaPuglia S.p.A. ad attivare sulla piattaforma informatica all’indirizzo:
http://bandi.pugliasociale.regione.puglia.it, a partire dalle 23:59 del giorno 30 settembre 2015, apposita
funzione di blocco per:
- la presentazione di nuove domande di accesso ai buoni servizio di conciliazione per l’infanzia e
l’adolescenza di cui all’Avviso pubblico approvato con la D. D. n. 1425 del 17.12.2012 (BURP n. 187 del
27.12.2012);
- la procedura di abbinamento minore - posto messo a Catalogo (art. 5 dell’Avviso pubblico approvato
con la D. D. n. 1425/2012);
 
4. di dare atto che:
- l’erogazione dei buoni servizio di conciliazione, che hanno trovato copertura finanziaria tramite i Piani
di Intervento PAC o altra fonte di finanziamento prevista dagli Ambiti Territoriali sociali, a fronte di
domande presentate dai nuclei familiari e convalidate dagli Ambiti competenti per territorio, continuerà
nei termini e nei limiti disposti dall’Avviso pubblico approvato con la D.D. n. 1425 del 17.12.2012, fatta
salva la possibilità da parte dei nuclei familiari beneficiari di presentare nuova domanda ai sensi
dell’Avviso pubblico approvato con la presente Determinazione Dirigenziale, previa formale rinuncia alla
domanda già presentata da inoltrare all’Ambito Territoriale competente per il tramite dell’unità di offerta
opzionata.
- le domande già inviate dai nuclei familiari precedentemente alla data del 1 ottobre 2015 non producono
effetti ai fini dell’Avviso Pubblico approvato con la presente Determinazione.
 
5. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Angela Valerio.
 

4



6. che il presente provvedimento:
a) non è assoggettato agli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
b) è redatto in forma integrale in quanto non soggetto a quanto disposto dal Dlgs 196/2003 in materia di
protezione dei dati personali nonché dal R.R. n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari,
avendo il soggetto beneficiario natura giuridica pubblica;
c) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà pubblicato all’albo degli atti dirigenziali presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità nelle more dell’istituzione dell’Albo telematico;
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
f) sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
g) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
h) è composto da n. 13 pagine compreso l’allegato;
i) è adottato in originale.
 
La Dirigente del Servizio Politiche
di benessere sociale e pari opportunità
dr.ssa Francesca Zampano

5


